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QELLIMI

Né funksion t€ adaptimil 1€ Standardeve 1 Basel-it per Kapital, né kuadér 1€ Projekiii
per Implementimin e Basel-it, si dhe pér harmonizimin c métggme té kornizés
regullative i€ mbikéqyrjes s& bankave me Direktival dhe Rregulloret ¢ Bashkimi
Evropian 1€ cilat adresoiné ks fushé, BOK ka pérgatitur kété Letér Késhilluese e cila
ka pér qeilim inicimm ¢ implementimit & ICAAP - procesil @ viergsimit 18
brendshém € mjaftueshmérisé s& kapitalit pér bankat g€ operojné né Kosove,

Ni ket kontest kjo Letér Késhillucse dubet & konsiderohet si widhézues pér bankat &
cilat dubet £ fillojng pérgatitier e nevojshme peér implementimin ¢ kérkesave 1@
ICAAP ne ményré gE 1€ adaploiné proceset  tyre 16 brendshme 16 nevojshme pér
viergsimin e mjaftucshmérisé s& kapitalit varisishi nga strukiura e bilancit t& tvre dhe
strategjité e parashikuara biznesore. Kjo letér keshillucse pérmban parimet themelore
e ICAAP 1€ cilat BOK | konsideron si eseciale pér fillimin e pérgatitjeve pér
implementim. Njgkohésisht, BOK pret g& bankat 1€ filloing rishikimin dhe zhvillimin
e politikave dhe sistemeve # tyre @ brendshme n@ menyre gE 1€ pérgatiten pér
mmplementimin e plotg 18 njé procesi adekuat pér vierésimin e brendshém t nevojave
i€ kapitalit, konkretishi implementimin ¢ [CAAP-it, si piesE kyee ¢ kérkesave 16
Shivllés =& Dyié ¢ Standardeve ¢ Basch-it pér Kapital
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1. Hyrje

Kjo Letér Késhilluese ofron rekomandime pér bankat gé operojné né Republikén e
Kosovés lidhur me ményrén ¢ gasjes ndaj Procesit tf Vierésimit 1& Brendshém 18
Miaftueshmérisé sé¢ Kapitalit (angl. TCAAP). Procesi [CAAP synon t& inicojé né
Banken OQendrore 1€ Republikiis w6 Kosovis (BQK) konceptin e vier&simit t& kapitalit
sipas Shtyllés s& 11-1& 1& Bazel-it, i cili ka filluar né Marréveshien ¢ Bazel-it o vitin
2006, ICAAP si koncept ka pér géllim 1@ ndihmoj@ bankat né identifikimin,
vierésimin dhe menaxhimin e rrezigeve né ményré 1 pérshtasshme dhe sig kérkohet
pér 1 implementuar procesin ¢ vlerfsimit 8 brendshém 18 mjafllueshmérisé s
kapitalit. Rekomandimet ¢ ofrusrs n@ kité Letér nuk paragjykojné metodologjité e
brendshme 1€ bankave me 1 cilat ato i vienésojne meziget. ky dokument ka & beje
velém me gEshijer t¢ cilat lidhen me ményrén se si 1@ pércakiohel Kapitali i
brendshém 1 nevojshém  sipas Sheylbiés o8 1166 18 Standardeve (& Bazel-it pér Kapital.

NE pérgjithési, bankat tashmé kané 16 dizajnuara strategiité ¢ tyre pér menaxhimin e
rreziqeve pérkatése. Menaxhimi i kétvre rreziqeve rakonishi béhet né proporcion me
natyrén, shkallén dhe kompleksiletin e rezigeve 18 vetévetishme né modelin biznesor
1@ bankes dhe akiivitetet ¢ institucionit, si dhe ndikimin akiual 8 vendimeve né
menazhimin ¢ rrezigeve. Secila banke, gofté né meényré formale ape jolormale,
ndjeké principe dhe procese specifike pér identifikimin, vlerésimin, monitorimin dhe
menaxhimin e mezigeve 1 sa). Bashké me konceptimin/projektimin e principeve dhe
proceseve adekuate pér menaxhimin e mezigeve né ményré mé 1€ standardizuar dhe
iransparente, bankal mund t¢ zvopéloing rreziget g mund 1 mrjedhin nga akliviletet ¢
bankés,

Perveg metodave 1€ ndryshme 1€ implementuara (nga metologité rregullotore apo 18
brendshme) pér lNogaritien e kérkesave minimale per kapital dhe shpalojsen e megulh
publike, njé proces i standardizuar i viergsimit 1 brendshém & kérkesave kapitale
Eshid beré yjithnjé @ mé | réndésishém pér monitorimin efektiv dhe menaxhimin & njé
game rreziqesh, ndaj 18 cilave bankat ose jané 1€ ekspozuara ose mund 18 ekspozohen

gjaté operacioneve biznesore,
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Megjithése implementmi i kétyre kérkesave mund i& sfidojé bankat, megjithaté &shtg
detyré e bankave (€ themelojod njé sistem 1@ brendshém dhe funkswonal, 1 cili
gjithashtu pérfshing proceduara € standardizuara dhe melodologii gé sigurojné se
hankat kané kapital & mjafiueshém pér 1€ mbuluar rrezigel materiale né periudh afat-
giate. N thelb, kjo Letér kérkon nia bankat 12 integroiné njé qasje parashikuese né
procesin ¢ menaxhimil 1€ rrezgove.

N kit drejtim, bankat mund & shvilloingé metoda € hrendshme gé inkorporogné njé
shuméllnjshméri elementesh cilésore dhe sasiore, 1€ cilal do & duhey L kufizojné
ckspozimin ndaj rreziqeve dhe 1€ foromajné bazén o njé pérmirésimu sistematik 18
profilit té rrezikut ttyre, Bankat dubet 1€ iregajne pérshiaishiméring dhe integritetin ¢
duhur 16 ICAAP-t t& pérdorur gaté dialoget konstruktiv dhe € vazhdueshém me
BOK-n¢. Ky dizlog dubet € siguroj¢ qf BOK-ja ka vierésuar sakigsing ¢ rezultateve
1é pranuara (nga procesi ICAAP prej hankave) dhe ka marre masal e nevojshme

mbikéqyrEse né rastet kur jané paragitur manges: né (o,

Qasjet ndaj ICAAP-it té pérshkruara né ke Letér Késhilluese nuk jané detyrimore,
mege bankat mund 1 pérdorin edhe metoda tjera né krijimin dhe zhatmnin ¢ [CAAP-
it Rekomandimel ¢ nénvizuara, né radhd 1@ paré pérfaqésojné udhézim mbikéqyrés,
prej s cilave bankat musnd krijojné ide s¢ 51 11 gasen procesil L& ICAAP-It, 1 oeili
bazohet né Shiyllén e 11t 18 Standardeve t& Bazelit pér Kapital

Kjo Letér e pérgatitur nga BOE-ja ka pér qéllim vetém ofrimin ¢ sugperimeve
(késhillave), té citat mund & jené & dobishme pér hankat né dizajnimin ICAAP-It t&
tyre. Sipas Parimit 1 € Shtyilés 11 1& homizés s& Bazelit pér Kapital, bankat dubet t&
kené njé proces pér vierdsimin ¢ pérgjithshém t€ mjaftueshimérise & kapitalit gé
pérkon me profilin e rezikut dhe strategjing pér ruajtjen @ niveleve té kapitahie Pér
mé tepér, dizajnimi i procesit ICAAP né radhé 1€ pare duhet 12 jete né interesin e vetd
bankés {dhe né interes & grupeve 1 interesit 1€ lidhur me bankén né njé ményré apo
tjetdr), Pavarésisht se interesal e grupeve 18 veganta jo giithmong pérkajne me ato &
bankés, té gjithé ndajné mteresin e pérbashkét se banka nuk dulel (& mare rezige 1€

tilla (t€ nivelit apo llojit) g mund (& rrezikojng mbijetesén/ekzistencén saj.
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Pranday, géllimi kryesor i ICAAP-it &shid krijimi i profilit t¢ rrezikut t& bankés, si dhe
identifikimi i hershém i faktoréve 1§ brendshém dhe 18 jashiém g mund 1€ mdlikojne
negativisht né performanceén e saj.

Qéllimi i késa) Letre Késhilluese t& pémiluar nga BOK lidhur me procesin
vlerésimil 1€ brendshém 1 mjaflueshmérisé sé kapitalhit Sshé 1 informojé bankat
lidhar me pritjet e mbikéqyrjes rreth keljimit t8 njé kornize té standardizoar
pér themelimin dhe zbatimin ¢ 1CAAP-it, pérfshiré edbe raportimin né BOK si
pjesé e réndésishme pér 1 siguruar njé sistem bankar  shéndetshém.

1.8, Definicioni
Procesi ICAAP dhe Rreziget do 1€ definohen n# ményré mé 1& detajuar né piesét né
vijim (né kentekst 18 proceve pér identifikimin, matjen dhe pérmbledhjen ¢ rezigeve,
dhe logaritjen e kapitalit 1€ brendshém dhe kapacitetit absorbues ndaj rrezikut).

LLL ICAAP+

Procesi § Vierésimit t& Brendshém 18 Mjaflueshmérisé s& Kapitalit pérshkruan dhe
pércakion rreziqet materiale ndaj (€ cilave banka éshié e eksposuar ose mund 16
ckspozohet. Varésishi prej ményrés s& themelimit 13 1CA AP-it, njé banké Hogarité né
ményré mndividuale kérkesat e brendshme pér kapital pér mreziget materiale pérkatése
dhe 1€ pérgjithshme dhe pércakton kapacitetin e saj absorbues nidaj mezigqeve. Gjaté
pércaktimit 1 kapacitetit absorbues ndaj rreziqeve, banka definen nivelin ¢ meziqeve
materiale pérkatése gf €shié né giendie 1Emarré, ndérkohé qé siguron kapital (&
mjaftueshém pér mbulimin ¢ kétyre rrezigeve, Ky ushirim siguron edhe njé mundés
pér nié analizé kritike nday sasisé s€ mrezikut g& Sshié i arsyeshém pEt tu marré nga
banka né relacion me mundésité dhe kércEnimet pérkatése.

Njé bankg dubet € demonstrojé se vlerésimi i brendshém i kapitalit &shié
gjithépérfshirés dhe adekual ndaj natyrés s¢ mezigeve 8 mundshme nga aktivitet
biznesor dhe ambienti operues. Prandaj, edhe veté korniza me 1& cilén banka zhvillon
procesin ICAAP pritet 1 jeté ¢ bazuar né mezik. Gjithashtu, dubet & ceket se 1CAAP-
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i dubet 18 jet# | orfentuar si ndaj clementeve sasiore 18 menaxhimit 1€ rrezigeve (sl
p.sh. pérllogaritja e kérkesave té brendshme pér kapital) ashtu edhe ndaj clementeve
cilEsore, me géllim (& pérforcimit 8 ambientit t& brendshém (& bankés. Pér shembull,
hanka mund 1& argumentajé me mbikégyrésit ¢ BOK-s¢ se kifrkesat e brendshme pér
kapital n& lidhje me njE rrezik individual ndaj té cilit ekspozohet jané mé @& wita, si
rezultat  njé ambienti 1 kualitetit i@ lang t€ kontrollit 1€ brendshem né bazé & cilit ne
ménvré efektive mund 18 menaxhojé dhe zvogelojé mrezikun c tllé. Prandsj, kio Letér
Késhillsess vé theksin né réndésiné ¢ planifikimit 1€ kapaalit dhe ringsing e

menaxhimit 18 1], duke pérfshiré kétu edhe aspektin cildsor 1€ menaxhimit 1 rrezikul

Piesé ¢ réndesishme ¢ JCAAP-it éshud identifikimi 1 rrezikul, si ppese mtegrale e
hiznesit bankar, Ndryshimi i vazhduesh&m ng kushtet tregjet fmanciare dhe
ckonomike kérkon g meziget 18 identifikohen dhe menaxhohen né méenyré
sistermnaike. Kjo qasje duhet 18 bazohet né metoda funksionale dhe efekiive g@ i
mundésojné bankés identifikim efikas, vlerésim, moniorim dhe menaxhim 8 secilit
rezik mdividual, Prandaj, né kété komtekst, zbatimi dhe pérpilimi i ICAAP-it nuk
duliet ¢ shihet vetém si njé detyré qé permbushé pritict ¢ Mbikégyrjes, por glithashiu
edhe si njé mbéshietje of ofron informacion shiese per grupet e interesit 1€ lidhura me
bankén. Implementimi i ICAAP-it dubiet 1& sigurojé edhe njé profil adekuat per secilin
mezik individual né ményré gE faktorét ¢ brendshém dhe 1€ jashtém gf mund 1@
afektojné performancén ¢ bankés 1 identifikohen sa mé herdt.

Zhatimi i ICAAP-it dubet 18 ndahet né dy hapa pérkat@se nga bankat, Hapi | paré
konsiston né identifikimin e sasisé sé rrezikut i cili &htd i arsyeshém pér institucionin
lidhurme profilin & bznesit dhe strategjing , e njohur 51 apetiti i bankes pér mezik. Ne
hapin e dyig, bankat duhet @ pércakiojné kapacitetin ¢ ahsorbimil 1@ rrezikut s dhe &
identifikoiné pozicionet me mezik & cilat jand ng gjendje ' mbulojng brenda két)
kapacitetinbsorbues.

I.L.2 Rreziget
ICAAP-i duhet & jeté pjesé e komnizés menaxhuese 1€ mezikut gjithépérishirés dhe
atij indiviadual. BOK-ja parashikon gé kto procese 1€ menaxhimit i€ rrezikut dhe &
mijaftueshmérisé s& kapitalit duhet t& jend konsistente dhe € lidhura ngushté me
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strategité e bimmesit apo planifikimit, pérfehirg kétn edhe pjesén opcrative € bankes,
Informacioni qé | ofrohel BOK-s2 nea bankat lidhur me apetitin ¢ rrezikut dhe
menaxhimin e kétij eziku duhet (& lisiojé & gjitha rreziget materiale 1& hankés, Té
gjitha bankat pérkat@se jané pérgjegiése pér definimin e proceseve pér menaxhimin &
meziqeve dhe sistemeve t€ cilat jang tépérshistshme pér bizmesin individual dhe

profilin e mezikuot (2 tyre,

Si orientim pér specifikimin fillestar 1€ 1€ profilit 1 rrezikut 6@ bankés mund (¢ jené 1@
dobishém indikatordt s: madhésia e bankés, niveli i mrerikut apo kompleksiteti |
transaksioneve (pérfshirg transaksionet mes grupeve), shkalla e aktiviteteve hiznesors
dhe réndésia ¢ tregjeve apo transaksioncve 1 reja (p.sh. ekzpoimel ndérkombétare),

I 02 0 fdenvifikini i prezikus

Identifikimi i rrezikut pérfagéson fazén fillestare dhe njé nga fazat mé & réndésishme
né procesin e menaxhimit 8 rrezikut, i cili dubet 18 regjistrojé € giitha ekspozime
ndaj rrezigeve materiale me té cilat banka ballafagohet g mund t& afekiojné targetet
financiare. Ky hap eshié mése i réndésishim pér £ vendosur bazat pér piesén e
mbetir ¢ procesit t8 menaxhimit t rrezikut pér banka né ményré gé 18 kontrollojné
meziget ¢ identifikuara, Giaié procesit 8 identifikimit 16 rrezigeve, banka duhet té
pércakioj€ 1€ dhénat dhe burimin e 18 dhénave, megé joné 1& nevojshime pér matjen ¢
posicionit 1€ mezikut Ky proces gjithashiu dubet 16 identifikojé ndryshimet ne
rrexigel ckxistuese dhe shfagen e mezigeve 1€ reja, duke pérfihirg meziget qf dalin
nga fillim: i aktiviteteve 1€ reja 1€ biznesit ose produkteve i€ reja.

1.1.2.2 Matfa (Kuanrifikimi) ¢ Rrezikue
Procesi 1 menaxhimil t¢ rrezikut sipas ICAAP-it duhet 13 mbulojé né ményré 18
detajuar secilin rrezik né€ terma sasioré, Kjo detyré éshié e nevojshme per 1€ krijuar
nj€ bazé ohiektive pér njé proces 18 pergjithshém 1€ vendimmarries né banké dhe
Eshné vecandrish ¢ réndésishme pér bordin dhe mbikégyvrien e larté 1€ hankés, Matja ¢
rrezigeve sigunon of banka mund @ béjé deklurime 18 garta rreth kapacitetit absorbues
1 rrezigeve (€ saj si dhe vierSsimin ¢ monitorimit 1€ mrezigeve né kuadér 1& 1C AAP-.
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A 1.2.3 Apropimi § Rrezigeve

Rreziget individuale t& bankés duhet 1€ agregohen né mEnyré qF 18 pérc aktohet sasia ¢
pérgjithshime ¢ rrezikut sipas ICAAP-it. Giithashiu, éshté me réndési 1& sigurohet se
asnjé mezik material nuk &shié [énE anash apo nuk &shté léné pa u pérfshiré
plotisishi, ashtu sitkurse &shié ¢ réndésishme qé mos 1€ keté pérséritje § mezgeve.
Bankave gé jané mé komplekse dhe mé i€ sofistikuara u kérkohet njé proces agregimi
mé adekust, mepérgiepjési qeverisése si dhe € sigurojné cilési 1€ € dhenave
adekuate. Prandaj, #shi@ e nevojshme q¢ banka (€ dokumentojé miré dhe né ményre
& pioté procesin e agregimit @ mezigeve pér 1€ siguruar njE perspektivé 1
pérgjithshme lidhur me supozimet e pérdorura rreth ndérvarEsic midis rrezigeve
individuale,

[.1.2.4 Kapitali pér MIudimin e Rrezigeve
Nga bankat kirkohet g vazhdimisht € kuantifikojng mbulueshménng ¢ mezigeve, e
cila mbulueshméri mund t& pésojé ndryshime, varésisht nga fitimet ¢ hankes gaté
ciklit t& vitit biznesor 18 bankés. Né raste (8 veganta, BOK mund 1€ kfrkojé nga
pankat 1€ injektojné fonde shtesé né rastet kur mbulueshméria e mezigeve Eshic
joadekuate, kur sistemi i menaxhimit 1§ rezikut éshié joadeduat apo kur priten efekie
negative nga faktorét o jashiém (p.sh, amhienti makroekonomik).

I, 1.2.5 Kapaciten { Absorbues i Rrezikut
Kapaciteti Absorbues i Rrezikut perfagison vlerén maksimale 1€ rrezikut q& njé bankée
#shié né giendje & marré duke v bazuar né bazén e kapitalit 1 =aj, menaxhimin ¢
mezigeve dhe masave kontrolluese, si dhe duke marmé parasysh edhe kufizimet
rregullatore, Banka dubet 18 vierésojé Kapacitetin ¢ vet Absorbues t& Rrezikul né
kontekst 1& nivelit & mezigeve materiale, pérfshiré kétu edhe nivelin ¢ agreguar 2
kélyre mrezigeve qf Eshi® né gjendje ta mbajé, vegangrisht duke marmé parasysh
mjaftueshméring ¢ kapitalit pér 18 mbuluar rreziged e tilla dhe masat fera adekuate per
menaxhimin e tyre {me fjalé tjera, masat kualitative), Gjithashiu, secila banké duhet t&
analizojé né ményré kritike profilin e saj 1€ rrezikut sa 1 pérket arsyeshmérisé =i dhe
lidhur me mundésité dhe kércénimet pérkatBse, Profili i rrezikut 1€ bankes dubet
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Jet€ i detajuar, i pérditésuar né baza t& rregullta, dhe transparent pér t'u sigunmir se
vlerésimi i1 kapacitetit absorbues 18 rrezrikut Eshié iransparent dhe i duhur,

1.2 Kérkesai pir [CAAP
Bashké me futjen e standardeve té kapitalit, njé séré kérkesash minimale mreth procesil
ICAAP jané konsidervar 1& domosdoshme, Kérkesat pér ICAAP pérfshiing proceset
pér vierésimin ¢ rrezigeve q& shfagen nga aktivitelel e bankés dhe duhet 1& sigurojni
qé Rapitali § mhajtur &shté 1 mjaftueshém né raport me profilin e rrezikul 18 hankés.
Kérkesat q¢ dalin nga ICAAP gjithashiu pérfshijné idené reth mbajtjes strategjike @
mjafieeshmérisé 58 kapitalit né afat & gjaté duke vendosur ohjektivat pér kapital né
pérputhshméri me profilin e mezikut, apetitin pér mezik dhe kirkesat minimale pér
kapital t€ bankés.

1.2 Proporciomalitei

Cdo banké duhet 18 sigurohet se zbatimi | ICAAP-it &shié gjithpérfshirés dhe
proporcional me natyrén, shkallén dbe kompleksitetin e mezigeve 1€ vetévetishme né
modelin biznesor dhe aktivitetet ¢ bankés. Domethéng, secili  ICAAP-it dubet ']
pérshtater karakterisitkave individuale 1 hankés Bankat me struburd me komplekse
dubet 11 gasen kétij procesi né ményré mé & sofistikuar dhe ne proporcion me
nalyrem e proceseve 1€ tyre. Nga anén tietér. bankat mé pak komplckse, qé kang
strukturd mé & thjeshté 18 biznesit mund 18 pérdorin njé qasic mé 1& thjeshiésuar, e
cila do t'i pérshtatej mé miré profilit individual 18 biznesit ICAAP duliet t& pérgatited
nga bankat e licencuara né BQK dhe gé operojné né Republikén e Kosovés. Degét @
bankave t& huaja mund & pérdorin ké1€ Letér Késhilluese pér géllime € brendshme
me qéllim t& pérforcimil & menaxhmentit € rrezikut.

.22 Korniza ¢ Menaxhimir 18 rrecikut
ICAAP-i duhet vimarréparasysh 1€ gjitha rreziget materiale, si tregues i bankés pér
nivelin e ckspozimit 1€ saj ndaj kétvre rrezigeve Ky fregues i mmezigeve duhet 18
pérfshijng Rrezikun e Koncentrimit, Rrezikun e kontrollit / menaxhimit, Rrezikun
Kreditor, Rrezkun e Mommés 8@ Interesit. Rrezikun e Likuiditent, Rrezikun
Operacional dhe Rrezikun Strategjik. Nése njé bankg &shié e ekspozuar ndaj rrezigeve
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tjcra shtesé pérveg mengeve € cckura mé lane, ateherd banka ka pér detyrf ti
perfshize edhe ato rrezige né ICAAF.

I.2.2. 1 Rrezikn § Koncenirimit

Rreriky | Koncentrimit i cili shfaget nga koncentrimi i portfolioskreditore mund &
jeté faktor | réndésishém, vecanérisht pér bankat e vogla. WNése njt hanké vendosd 1€
shirvifroje minimumin c kapatalit @& kirkuar si piké fillestare n€ vler@smin e
kapitalit, gaté vierésimit & ckspozimil t& saj ndaj rrezikut 18 komcentrimit duhet 1€
specifikojé se minimumi i kapitalit 1& kerkuar éshic i kalibruar nén supozimin se
banka ka porifolio i€ diversifikuar meré.

Kur bunks vleréson nivelin e vetévetishém t8 koncentrimit & kredive, gjithashtu
duhet & keté parasysh edhe nivelin e koncenirimit kreditor ndaj kundérpaléve
individuale sckioréve ekonomiké apo zonave gieografike, NE rastet kur bumes: i
bankés, sipas matyrés, Eshté i koncentruar (psh.  njé firmé ¢ specialimar né
kreditimin & njé sektori & vetém. apo kor ckaston koncentrim i kolateralit), banka
dubet t& keté parasysh ndikimin e pafavorshem & faktoréve ekonomiké ne sekiordt
apo zonat & koncentruara dhe ndikimin né gyithse) cilesing e mjeteve.

1223 Kontrolli (Ciléxin ¢ kongrollit & ambientit t¢ brendshem)
Menaxhimi i Rrezikuf

KontrolliMenaxhimi 1 Rrezikut mund ¢ ndabet né mezikun qF wvjen nga
kontrolli/mangésité e menaxhimit dhe né rmezikun q¢ vien pér shkak 1€ kufizimeve né
kontroll/menaghim 1& rrezikut. Manggsité né Kontroll/Menaxhim kan€ t& béjné me
rrethanat né (¢ cilat banka nek #shiE né pérputhshméri me minimumin ¢ kérkesave
rregullative. Kufizimet e Kontrolli/menaxhimit lidhen me rrethanat kur bankat jané
né pérputhshméri me kérkesat megullative, mirépo, pér shkak 1€ arsyeve strukiurore te
vetévetishme né madhising ¢ tyre, kané kapacitete té kufizuara pér t8 ndértuar
sisteme dhe kontrolla 8 avancuara geverisése, Mangdsité né KontrollMenaxhim
sakonisht duhet t& adresohen duke i shfryiEzuar instrumentet tierd 18 Zvogélimit 1€
rrezikut sesa kapitalin. NE faki, pér f adresvar kété géshtjc né menyré mé adekuate
barka dubet & pérpilojé njé plan veprimi pér 1 zgjidhur problemet né afal sa me 18
shpejte,

12



ICAAF - Prodesi | Yierdsimit té Brencs hem i6 Mjafaeshme rise b Eapitalic
Letdr kitshilhiese dremuar bankave né Republiken e Kogoves

Breziku i Kontrollit / Menaxhimit pér shkak 18 kufizimeve 6 KontrolltMenaxhimir
mund 8 paragesé mé faktor t€ réndésishém pér bankat Duke marré parazysh
principin ¢ proporcionalitetit, BOK nuk pret g€ € gjiths hankat & kené nivel 18
Avancuar 1€ njejie sa i pérket geverisjes dhe kontrollave 1€ brendshme . Megjithaté, pa
marré parasysh faktorél tjerg, kur merret parasysh menaxhimi propocional dhe
ambienti § kontrollit (n€ relacion me njé mezik specifik apo rrezikun né pérgithesi )
profili | pérgjithshEm i rrezikul mund 18 jeté mé 1 larté né bankat e vogla, Pranday, nga
bankai me strukturé mé pak komplekse pritet g 1é kosiderojné rrezikun gf vjen nga
kufizimet e KontrollivMenxhimit né vierésimine brendshém (& kapitalit.

I.2.2.3 Rrezikn Krediror
Kérkesat minimale 18 Shiyllés [ kérkojné gf Rresiku Kreditor 18 jeté plotesisht 1
mbaluar. Megjithaté, qasia e standardizuar mund (& mos reflektojé gjithé Rrezikun
Kreditor t¢ nj€ banke t& cakruar, Prandaj, éshté me réndési Q¢ banka 1€ komtrollojé me
kujdes té shtuar nése Rreziku Kreditor &shté pérfshiré plotisishi sipas kérkesave pér
kapital, ashtu si¢ pércakiohet né metodeloging ¢ Shiyliés I (gasja e standardizuar),
Pér shemball, banka duhet € sigurohet se giaté vierdsimit 1& kapitalit 1& brendshém
giithashiu 1€ alokoj fonde edhe pér klasat e ekspozimeve me performanceé mé (& dobét
ku standardet e kontabilitetit nuk kérkojng (apo lejoiné) ndarje provizionesh dhe aty
ku qgasja sipas kérkesave 18 Shiyllés | nuk reflekton né ményré ¢ miaftucshme

mezikun e njé portofoli t& caktuar,

1.2.2.4 Rreziku i Normés s¢ Interesir
Banka duhet 1 vierésoji ndieshméring ¢ pozicioneve 1€ saja financiare ndaj lvizjeve
potenciale negative né normat e interesit. Pér shembull, banka duhet 1& vlerézojé nése
ndieshméria ndaj rrezikut 1€ normave 1€ interesil g€ mjedh nga mospérputhjet ¢
normave 1€ interesit dhe mospérputhjet e maturiteleve né mes tf aseleve dhe
detyrimeve.
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1.2.2.5 Reezthu | Likuiditesir

Kur hanka bén vlerésimin ¢ mjaftuesmérisé =& kapitalit, gjithashtu dubel € keté
parasysh ndjeshméring ¢ financimit 12 saj, veca nérisht aftésité e saj pér t& shiuar fonde
shiesé né kohé (& veshtin ekonomike. Rrjedhimisht, banka dubet & kontroliojé nése
fondet e financimit jané t€ diversifikuata mjaftueshém. Mundésia e mtes s& kapitalit
1 ri natyrisht varet nése banka am éshié e forte financiarisht si dhe nése banka &shie
¢ listuar né ndonjé bursé ose jo, Filialet ¢ bankave amé financiarisht 1€ forta natyrisht
s do ta kené mé té lehté gasien né fonde shiesé, Megjithaté, nése filiala mbeshietet
vetém nt bankén amé né rast nevoje per fonde shtesé, aiEhere banka gjithashiu dubet
t& marre né konsideraté faktin se gasia né fonde shtesé papritmas mund & kufizobet
né rast se rejtingu | cil®sisé kreditore € bankes ame ka p#suar rénic. Prandaj, banka
duhet 1 zhvillojé nj¢ plan kontingjent sdekuat.

1.2.2.6 Rreziku Operacional

Rreziku Operacional né pergjithési pritet t& mbulohet nga kérkesat minimale &
Shiyilés 1 (Qasja Bazike, Qasja e Standardizuar, Qasja ¢ Avancuar). Megjithaté, mund
1 ekzitojng edhe faktord jerd g¥ banka dubet 'i marmé né Konsiderate. NE disa raste,
performanca ¢ bankés mund € varel nga personal ky¢ apo nga teknologjia
informative, veanérishi né hankat mé& vogla., Gjaé pérpilimit 1€ analizés s
ndieshmérisé, banka duhet 18 keté parasvsh ndikimin nga largimi i personave kyg né
aftésing e saj pér 1€ operuar dhe né 18 hyrat e saj. Pér mé tepér, banka duhet (& keté
parasysh rrezikun g€ vjen nga leknologja informative 51 nén-kategori ¢ rreziost
operacional qf éshig rreziku akival apo rezik né 1€ ardhmen t 1& hyrave dhe kapitalil
gé mjedh npa teknologiia informetive jo adekuate dhe proceseve né aspekt 1€
menaxhimit ekskiuzvitetit, integritetit, kontrollit dhe vazhdueshmérise, apo gé mjedh
nga politikat dhe sirategjia jo-adekuate & TI-s€ apo nga perdorimi jo-adekuat i
teknologjisé mformative  bankes,

1.2.2.7 Rreziku Strategfik
Banka duhet 1@ vierésojé se si plani | biznesit mund & afektojé kapitalin e bankEs
pérgjaté kohézgjaties s& kétij plani. Banka duhet 1& vierésojé impaktin nf kapitalin ¢
saj duke i dicersifikuar aktivitetet ¢ saja si dhe rrezikun gé vien nga déshtimi né
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menaxhimin ¢ linjave 1€ reja & biznesit,

{.2.2.8 Faktardt Shtesé 1 Rrezikut

Bankat gjithashtu dubet & kené parasysh ndikimin g8 mund ¢ kené faktorét e
jashtém. Megjithaté, BOK pret & ndikimi gé vien nga fakiorét e jashtém (& jesé |
imbuluar nga vierésimi i dubur i: Rrezikut Kreditor, Rrezikut 18 Tregul, Erezikug 18
Likuiditetit, Rrezikut Operacional. Rrezikut 1 Koncentrimit dhe Rrezikut Strategjik.
Pér mé tepér, njé burim potencial 1 pagéndrueshmérisé s& kapitalit mund t€ vijé edhe
nga veid ndérlidhjet (komelacionet) ndérmjet dhe né kuadér t¢ kategorive Errexikul
Kjo pér arsye se komelacionet ndérmjet rrezigeve mund 1€ ndryshojné papritmas,
vegungrisht né kohé krizash né tregje. Prandaj, ICAAP-i duhet & keté parasysh edhe
ndjeshméring dhe luhatpel e kapitalit nén supozimet ¢ ndryshimeve 1€ korrelacioneve

[.2.3 Kormiza ¢ Menaxhimir té Kaplalis

Menaxhimi i kapitalit t& bankés dubet t8 zhatohet né suaza té ni¢ platforme
largpamése/parashikuese, né ményré q@ 18 sigurchet se ndryshimet ¢ mundshme né
strategjing e hizensit, ambientin operues, ape ndryshimet né fakiors t& tjeré qf mund
i afekiomé profilin ¢ rrezikut dhe bazén e kapitalit jané marré né konsidersid,
Gjithashtu, banke duhet € mhajEé  kapitaledhe pEr  ndryshimet e
papritura‘paparashikuare pérve; asaj qf &htE aprovuar né strategjingé e bankés..
Pérveg ndryshimeve 1€ brendshme fakioré 1€ jashtém qé mund 18 kené ndikim né
banké =i mitja e lané e kredive né ckonomi gjithashtu duhet 1€ merren parasysh né
ICAAP.

Njé komponenté e réndésishme ¢ ICAAP-il éshté edhe vendosja e niveleve té SYTILATE
& kapitalit sipas standardeve & kérkuara 1€ kapitalit duket u bazuar edhe né
vlerésimel e kapitalit sipas nevejave t8 hrendshme. Bankar duber 16 vlerésojné né
ményré adekunte kapitalin ¢ tyre ng aspeke sasior dhe cil&sor. Né linjé me detyrat
menaxhuese dhe mbikéqyrése, Trupi Menaxhues i bankés dubet né ményré formale t&
konfirmaj€ (né nivel & Bordit 18 Drejtoréve) se nivelst e kapitalit jané vendosur
konform apetitit pér mrezik.
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Gijaté vendosjes sé niveleve 18 kapitalit, banka dubet 1€ keté parasysh aspekle 1€
caktuars 5i apetiti pér rrexik, kérkesat rregullatore pér kapital, vier@simet ¢ brendshme
pér kapital pérfshiré ato qé rrjedhin nga plani biznesor dhe stratepjik, pritjet
luhatshmérisé sé fittmeve si dhe teprica ¢ kapitalit, politikén e alokimit t& kapitaht,
vlerBsimet relevante npa agjencité e rejtingul dhe mundésité shilesé per gasje ne
kapital t& ri. Prandaj, banka mund t& pérdoré gasje 1€ ndryshme gjaté vendosjes s

niveleve t8 kapitalit ape # implementopé stres-lesict.

Modeli i kapitalit ekonomik né pérgjithési nuk kérkobet nga bankat, edhepse bankat
me koncentrim mé t& sofistikuar (8 biznesit mund 1€ zgjedhin té pérdorin modele @
tilla né stres-test. Bankave u kérkohet gf 16 pérmbushin kérkesat minimale pér kapital
sipas gjithsej kapitalit rregallator. Mund 2 ndodhé shpesh g& bankat 1@ konsiderojne
mundésing e tejkalimit 1 kapitalit megullator, Prandaj, banks duket t& krijoje mé
pérbérje/strukturé 1& dubur 1§ kapitalit, né ményr& F 1€ sigurohet se ka patali &shié ne
siendje t& absorbojé humbjet ¢ mundshme né gdo kohE duke i mundEsuar bankés i
operajé edhe né kushte sircsuara (krize).

Sipas standardeve 18 kérkuara pér kapital, bankat ¢ megulluara duhet 1€ prezeniojngé
stralegjing pér mbajtjen e niveleve e mjaftueshéme 1€ kapitalil pérgiate githé kohés, ¢
cila strategji dubet 1 pérfehijé edhe faktorél kapital-gienerues dhe kapital-konsumucs.

Kéta faktoré kapitali dubet t8 konsiderojné rritjen e kapitalit pérmes rmitjes s€ 1€
hyrave dhe afiésing e bankes né qusjen e fondeve 18 jashime pér kapital (ng kontekst
t& Giithsej Kapitalit Rregullator) dhe mundésing e shiimit & kapitalit nga aksionards,
kompanité € holldingut apo palét tjera. Fakiorét kapital-gjencrues dhe kapital-
konsumues duhet 18 pérfshijng kapitalin e nevojshém pér mbulimin ¢ rritjes s2
biznesit 1 planifikuar, =i dhe mbulesE kapitali 1& dubur pér nevija 18 menjéhershme
dhe ato 1 projektuara nén kushte t8 ndryshme & tregut dhe ekonomisé brenda
skenaréve 18 ndryshém 18 stres-testit. Bankat gjithashtu duhet 1€ pérfshijné kérkesat
pér kepital ekonomik, ndikimin nga vierésimet ¢ jashtme 1 rejtingut, pritjet e
aksionaréve pér nevoja (€ kapitalit apo konsideratén ndaj tregul né ményré gf 1@
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sigurojné menaxhim t& duhur 1 kapitalit,

Me qéllim 1& parandalimit & rénies sé kapitalit nén nivelin e synuar 1& bankés si dhe
nivelit 18 kérkuar nga rregullatori, bankeve u kérkohet qé ¢ ndjckin standardet e
kapitalit asisoji qé fé neertoing sinjale 1€ paralajmérimit 1 hershém PEr mensxhmentin
¢ larté. Bordi 1 Drejioréve dhe Menaxhmenti i Lart€ dubiet 1€ jend 1& informuar né baz
té rregullta lidhur me statusin e kétyre sinjaleve né mEnyvré g t¢ rivendosin kapitalin
me kobe dhe banka i€ vazhdojé operactonet.

Bankat pérdorin masa & ndryshme né mbrojtjen e kapitalit. Pér shembull, banks
mund & mrisé kapitalin pérmes burimeve @ Jashtme, ndryshimet né politikén e
shpérndarjes s& kapitalit apo politikén e rinvestimeve, ngadal@simin apo ndémprerjen
e bizneseve t€ reja, shiijén e pjesshme 18 disa fushave 18 biznesit apo shitjen e aseteve
51 dhe permirésimin potencial né strategjiné biznesore dhe strategjing e investimeve,
MNE rast i€ ndérmarrjes sé nj¢ aksiond € 1llé pEr mbrojticn e pozicionit t8 kapitalit
bankat duhet 1€ kené parasysh se deri né ¢faré mase do 18 pérmirgsonin pozicionin ¢
kapitalit brenda njé komize kohore 1 caktuar dhe brenda njé impakti (& pranueshm

L24  Dokumentimi i JCAAP-i

Per 1€ zbatuar ICAAP-in, bankat duhet 1 aranzhoing njé spekiér procesesh dhe
sislemesh pér vierésimin e mjaftueshmérisé se kapitalit pérkitazi me profilin
individual € reezikut. Profili i mmezikul 18 bunkés dubet 1 mbuloje dhe dokumentopé
kapacitetin ¢ kapitalit & synuar, projektimin dhe monstorimin e pozicioneve té
kapitalit, ape nivelin e pércakioar té kapitalit, Bankat duhet 1] raporiajng rezultatet
Sipas procescve 1€ standardizuars permes dokomenteve procedurale dhe politikave 1@
ndryshme, pér Bordin e Drejloréve dhe Menaxhmentin e Lanté Ky dokumentim, i
cili dubet 1€ sigurohet nga bankat, mund 1 pérfshije kérkesat standarde pir kapital né
lidhje me Procesin e Brendshém PEr Viergsimin ¢ Mjaftueshmérisé sé Kapitalit né
formé 1& njé raporti ICAAP dhe njé deklarate permbledhise,

L3 Dizafrine { ICAAP-ir

Secila banké duhet té marré pérgiegiésing e dizajnimit t& ICAAP-L zhatimit dhe
zhvillimit n€ ményré individuale, Dizajnimi, zbatimi dhe zhvillimi dubet &
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specifikohen dhe dokumentohen né ményré 1& ploté né politiken e kapitalit, Pér 18
paragitur gjendjen akiuale & institucionit 1 vet, bank@s 1 kérkohet g¢ té sgarojé
nevojal dhe synimet ¢ vierésuara dhe pritet prej saj g 1é paraqesé mje analizd 18
mangésive (angl. Gap amalysis; synimet krahas nevojave) dhe té planifikojé ose
pregatisé né ményre 1€ kujdesshine nje plan té zbatimit hap pas hapi.

1.4 Metedologjia
Nuk ka njé proces 1€ vetém g mund (& quhel si | sakié apo i drejié pér ndértimn €
ICAAP-i. Pér shembull, banka mund te adoptojé né ICAAP 1€ baruar né kiErkesal
minimale pér kapital sipas Shtyllés [ dhe 1€ vierésojé se a ka nevojé per kapital shiesé
né proporcion me mezikun q¢ nuk 1 takon Shtyilgs 1. PErdryshe, bankat ghithashtu
mund t& zejedhin 1€ adoptojné njé qase bilok, duke pérdorur metodologji & ndryshme
pér mezige € ndryshme sipas Shiyvllave 1& ndryshme dhe pastyj 1€ perllogarisin
shumén & kapitalit 18 nevojshém. Si njé alternativé tfjetér, banka mund 1€ filloje me
nivelin ¢ kapitalit aktual {(kapacitetm ahsorbues 18 mezikut) dhe 1€ zhérthejé mé tutje
né nén-kategori 1€ gjitha rreziget materiale, Metodologjia ¢ zgiedhur dulet 18 perkoié
me aftésing e bankés pér 1€ mbledhur informacionet & nevojshme dhe 1€ périlogarisé

dhe vierésojé inputet ¢ nevojshme né minyTé tE besueshme.

Pavarisisht metodologjisé gé banka vendosé té miratejé, banka gjithashtu duhet t&
krahasojé kapitalin ¢ tanishém dhe kapitalin e ardhshém me nevojal e tanishme dhe
st e 1E ardhmen 1€ kapitalit 18 brendshém g rezultojné ngavlerésimet ¢ brendshme.,
Pérliogaritia ¢ tanishme dhe shpeémndarja e kapitalit 1 heendshém gjithmoné duhel 1@
plotésolet me procedura cilésors, masa dhe provizione gf identifikojné, menaxhojng,

kontrollojng dhe monitorojng 1€ gjitha mreziget.

1.4.1 Qasja & Kévkesave pér Kapital sipas Shevlies [
Banks gf zgjedhé si pikénisje kérkesal minimale 1 kapitalit sipas Shtyllés 1, dubet
gjithashtu 6 ket perasysh se mund 1 kérkohet kapital shiesd pér rreziget 48 nuk i
takajné wpo nuk mbulohen plotésisht sipas kérkesave t& Shiyllés L 5& pari kérkohet g&
banka 1€ vierésojé nése kérkesat minimale 1€ kapitalit sipas Shiyllés | mbulojné
plotésisht meziget e Shylks | {Rrezikun Kreditor, 1& Tregut dhe Operacional), dhe 58
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dyts. banka duhet t& vierésojé sa kapital i kérkohet 1& alokojé pér rreziger e Shivilgs 11
dhe faktoréve Gjerd 1 jashtém.
I.4.2 Qasia e sirukiuruar

Banka gf vendosé 1 pErdoré qasjen e strukturuar duhet q¢ fillimisht 1€ vendosé
kamitalin fillestar né 2ero dhe pastaj 1€ shioj kapital sipas reziqeve t& pércakivara né
Shiyilén |, Shtyllén 11 dhe rrezigeve tjera shiesé, Kjo metodolowi mund 18 merred si
njé model i thjeshté pér Hogaritien e kapitalit ekonomik dhe nuk hazohet né kérkesar
minimale pér kapital 1€ Shtyllés I. Njéherazi, banka giithashiu dubet 18 llogarise
kapitalin rregullator sipas Shivllés 1, mirépo ky kalkulim nuk do 1@ pérdore) pér
nevoja 1€ ICAAP-L N kélé rast, 1€ giitha fushat e mezikut, péérfehiré kéte Rrezikun
Kreditor, Rrezikun ¢ Tregur dhe Rrezikun Operacional dubet 18 vler@sohen dhe 12
merren neé konsideraté 1€ veganté gjaté vierésimil 1€ brendshim (& kapitalit. Si piké
fillestare mund & pérdorel analiza e ndjeshmérisé. Analiza ¢ ndjeshmérisé duhet &
bazohet né skenar 1€ supozuar, mirépo & besueshEm, Rreziget g nuk jané marré
parasysh né analizén ¢ ndieshménsé, duhed 1€ merren paresysh edhe né gasjen ¢
strukturuar,

!.4.3 Skpérndaria e kapitaliv
Banka g€ vendosf 18 pérdoré k&8 metodé duber (& fillojé nga kapitali akiual
(kapaciteti absorbues | rrezikut) dhe 18 krahasajé vierén ¢ tij me githsej meziget.
Prandaj, kéricohe! q& kapitali 8 (nénndahet pér secilin rrezik material. Ky hap kérkon
kuantifikimin, apo 18 paktén metodén vierésuese pér mrezige 1€ ndryshme. Shuma e
kapitalit 1€ ndaré pér secilén kategori 1€ mezikut pércakiohet nga vlers e tashme dhe
ajoné i ardhmen e mezikut pér secilitn kategori, nga rezerva mbBshtetése o rrezikut 18
mundshém { ang. Risk buffer) dhe apetiti i institucionit per mezik. Institucioni
verdosg vet€ se cila metodE e kuantifikimit fvierSsimil 1€ rrezikul Eshis mé ¢
pérshiashme dhe e mjafiueshme pér bankén. Po gé se kepitali 1 ndar@ duket 1& jete i
pamjafiueshem, atéheré banka dubel & zvopélojé rrezikun ose & rrisé kapitalin.
Shumat e ndara (& kapitalit, do (& shérbejné késhtu si i€ sistem limitues, 18 cilat do 14
asistojné dhe lehi€soiné balancimin e xapacilelit absorbues € mezikut dhe rrezigeve 1
institucionit. Llegaritja akiuale e kapitalit dhe shpémdarja e kapitalit gjithnjé duhet t&
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plotéschet me procedura mjalt cilésore, masa dhe procedura identifikimi, menaxhimi,

kontrolli dhe monitorimi mezigesh.

2. Principet Bazé té ICAAP-it

Objektivi kryesor i ICAAP-il géndron né pérmirEsimin e relacionit mes profilit &
mezikut ¢ bankés, menaxhimit t& rrezikut dhe kapitalit € mbajtur, ICAAPS
pérfagéson njé proces, 1 cili siguron se banka identifikon 0 mEnyTe adekuate, mate,
agregon dhe monitoron rreziqet ndaj 1¢ cilave Eshie e ekspozuar 51 dhe mbané nivele
adekuate @ kapitalit # brendshém pérkitazi me profilin e rrezikut dhe themelon

sisteme 18 menaxhimit t& rrezikut dhe i zhvillon edhe mé tutje ato né baza 1€ megullia.

Fhatini i ICAAP-it duhet 1& bazohet né principet né vijim, & pércakluara nga
Standarded e Bagel-it pér Kapital né Shiylién 11 dhe 1€ publikuara nga Autoriteti
bankar Furopian (EBA) g€ éshié institucioni pasardhés | Komitetit Euwropian &
Mbikéqgyrjes Bankare (CEBS):

JCAAP 1: Secila banké duhet (@ keté njé proces per vierésimin e miatueshmiriss s
kapitalit kralas profilit 17 reezikut t¢ saf (njé ICAAF).
Secila banké dubet 1@ kryejé procesin ¢ ICAAP-il né baza vietore dhe ta dokumentojé

#t€ mé ményre 1 dubur,

TCAAP 2: Pévpilimi i ICAAP-it Eshi? pErgjegiési ¢ instifnciomit

a. Secili institucion éshié pérgjegiés pér pérpilimm e ICAAP-it 1& by dhe pér caktimin
e niveleve tB hrendshmé t& kapitalit, 1 cilat jané konsistente me profilin e rrezikut dhe
ambientin operves. ICAAP-i duhet @ ndértobet sipas pevojave dhe rrethanave 18
institucionit dhe dubet t& pérdoré inputet dhe definicionet gé mstiuciont zakonisht
pérdoré per nevoja 1 brendshme.

b, nE 1€ njéitén kohé, institucioni dubet 1& demonstrojé se né cfard ményre ICAAP-i
pérmbushé kérkesat mhikégyrése.

¢, Institucionet pérkatése mbajné pergiegiés 1€ ploté pér ICAAP-in e tyre, pavarésisht
faktit e mund 1@ jet i pérpiluar (kontraktuar) edhe nga palét e jashime, dhe

institucioni duhet & kuptojé gf kontraktimi i jashtém nuk e liron mstituciomn nga
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nevoja pr Uu sigurear se ICAAP-i | fyre reflekion plotésisht situain e tyre specifike
dhe profilin individual (& rrezikut.

FCAAP 3: FCAAP-it duhet 8 dizajnohet né ményré gi 18 jerd plotisishi i specifikuar,
dokumentwar  dhe  se  trupi  wenaxhues  (me  funksione mbikéqyrése dhe
menaxhiese) dihet 1& mareé pérgiegiisi pér ié,

a. Pérgjegjésia pér nisjen dhe dizajnimin ¢ ICAAP-it i takon trupil menaxhucs {me
funksione mhikégyrése dhe menaxhuese). Funksionet mbikéqyrése & tupi
menaxhues dubet 1€ aproveiné dizajnin koncepival (1€ pakién, fushéveprimin,
metodologiing e pergjithshme dhe objektivat) 18 ICAAP-it Detajel e dizajnit (p.sh.
detajet teknike) jané pérgiegi€si e dedikuar ndaj funksioneve menaxheriale.

b. Trupi menaxhues (me funksione mbikéqyrise dhe menaxhuese) gjithashtu &shes
pérgjegiés pér integrimin e planifikimil 1€ kapitalit dhe menaxhimit & kapitalit brenda
kultusés dhe gasjes s£ pérgjithshme menaxheriale, Trupi menaxhues duhet 18
sigurohet se planifikimi 1 kapitalit dbe pelitiket menaxhuese jané komunikuar dhe
zhatuar né 1&ré instilucionin s dhe joé mbéshtetur me resurse (€ pevojshme,

e, ICAAP-I | institucionit (si metodologjia, supozimet dhe procedurat) dhe politika
rreth kapitalit dubet 1€ dokumentohen né ményré q@ & rishikohen dhe sprovohen né
nivel 1€ larté {trupi menaxhues me dy funskionet e tij).

d. Rezuliater e ICAAP-it duhet & raportohen tek trupi menaxhues {me funksione
mbikéqyrése dhe menaxhuese).

TCAAP 4: ICAAP- duhet jeté pjesé integrale ¢ procesit menaxhues dhe kulturés
vendimmarrése 0 institucionit,

& TCAAP- duhet € jer# piesé integrale ¢ proceseve menaxhuese né ményré gé t'ia
mundesoie trupil menaxhues (me funksione mbikégyréze dhe menaxhiese) t&
vlerésojé, n€ baza & rregullia, meziget qé jané tf vetévetishme né aktivitelel e
mstitucionit dhe materiale pér institucionin. Kjo mund ¢ mundésohet pérmes
pérdorimit 1 ICAAP-it pér shpdmdarje 1€ kapitalit ndaj njésive bimnesore, deri te
perdorimi i tij n¥ vendumet meth procesit kreditues dhe deri te roli i tij né né marjen ¢
vendimeve 18 pérgjithshme biznesore (p.sh, planet e zgjeromit) dhe buxhetimit.
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ICAAP 5: [CAAP-i duhet 18 rishikohet nE baga 08 rreguiita

4. Institucioni duhet 1@ rishikojé ICAAP-m sy shpesh sa 8shME e nevojshme g 1
sigurojé se rreziget jané (& mbuluara né ményré adekuate dhe se mbulesa me kapital
reflekton profilin e mezikut 18 nstitucionil, Rishikimi i ICAAP-i1 dubet 1€ béhet &
pakign né baza victore

b. ICAAP-i dhe procest nishikues § 1] dubet 1 jet# subjekt 1 npé rishikimi & pavarur, &
brendshém dhe rishikimin ¢ mundsh@m 1€ jashtém,

¢. Cdo ndryshim né fokusin strategjik 18 mstitucioni, planit bizncsor, ambientil
operues, apo foktoréve tjeré qé matenalisht mund © afeitojné supozimel apo
metodologiing € pérdorur né ICAAP dubet 1€ pérshiaten né ményre 1€ duhur edhe né
HCAAP. Giithashiu, rreziget ¢ reja né biznesin e institucionit duhet t€ identifikohen
dhe pérfshiben né ICA AP,

TCAAP 6: TCAAP-i dukeet 1€ feté § baguar né rregik

a. Mjaftueshméria ¢ kapitalit t& institucionit Sshté funksion i aranzhimit adekuat (&
profilit 1& mezikut. Prandaj, institucioni duhet @ vendosé nivele 12 kapitalit qé jund
konsisten! me profilin e reezikut dhe ambientin operues.

b. Institucionet mund t& konsiderajné edhe faktord jeré giaté percaktimit se sa kapital
duhet & mbajng, 18 tilla si, vierSsimet nga agjencité ¢ jashtme pér vlerésime kreditore,
reputacionit né treg dhe ohjektivat strategjike.

¢, Megjithaté, nése konsideratat tjera jang pérfehiré né két€ proces, institucioni duhet
1 tregojé giaté dialogut mé mbikéqyrésin ¢ saj se s kané ndikuar kéte névendimin e
marrurpér shumeén e kapitalil @ mbajtar.

d, Fkzistojné disa lloje rrezigesh (me mé pak mundési pér ' kuantifikuar), per &
cilat vierésimi 1 tmenaxhimit dhe zvopélimit & rrezikol né ICAAP duhet te jeté mé
shumé 1 natyrés cilésore, Institucioni duhet 1& déshmojé né menyré té gané se per cilin
rrezik jané ndérmarré masa sasiore, si dhe pér cilat mezige ndfrmarga € masave
cilésoré paraget mjetin ¢ duhur pér avopélimin e mmezikut

e. Institucionet qf rgjedhin Shiyllén 1 si pikénisje pér pérpilimin ¢ ICAAP-it 1€ fyre
(shih mé poshié) githashtu mund 1 konsiderojné zhvillmin ¢ njé qasje t& plotésisht
1& bazuar né rrerik, pasi g Standarder pér Kérkesat e Kapitalit promovojné qasjc 1€
hammar né rezik (pérfshicé Qasjien ¢ Standardizuar pér Rrezikun Kreditor), mege
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menaxhmenti 1 pérgiithshém pret g8 komiza e kontrollit 18 fokusohel né masé 1€

madhe né gasje t€ bazuar né rmezik,

FCAAP 7: FCAAP-i duhet 18 jetd gfithpérfshirés

& ICAAP-i dubet 1€ perfshije € giithé meziget materiale ndaj @ cilave éshié i
ckspozuar institucioni, pérkundér faktit se nuk ckziston nj¢ kategorizim 1
standardizuar t€ llojeve 1 rrezigeve dhe defininimit 18 materialitetit. Institucioni #shié
i lirt nd pérdorimin e definicioneve dhe lerminologjis® s& vet, megjithate duhet 1'f
shpjegojé alo né detaje t&8 mbikBqyrdsi, pérfshir ktu edhe metodat ¢ pérdorurs,
mbulueshmering e rrezigeve materiale si dhe 8 tregojé se si qasja e institucionit lidhet
me obligimet q¢ dalin ga Shiylla | (p.sh, nése pér qéllime & ICAAP-it mstitucioni
pérdoré definimicionin ¢ Rrezibt Operacional ndryshe nga definicioni 1 Shtyllés 1
apo nésc definicioni | Rrezikul té Nommés s8 Interesit pérfshing edhe mezikun né librin
e bankés edhe rrezikun o librin ¢ tregtueshém).

b. ICAAP-i duhet 1€ mbulojé & gjitha rreziget materiale 1& Shiyliés 1l ndaj t# cilave
iistitucioni mund 1€ jedé § ekspozuar, si Rreziku nga Nomma ¢ Interesit né librin ¢
hankes, Rrezkun ¢ Koncentrimit, Rrezikun ¢ Likuiditetit, Rrezikun Stratepjik dhe te
Reputacionit. Disa nga kéio rrezige kandé mé pak € ngjaré & shfagin nevojén pér
gasjen sasiore, prandaj né keéro raste pritet g€ institecioni t8 pérdoré vierésime dhe
metoda cilésoré pér avogélimin e rrezikul.

Pér mé lepér, faktordl e jashiém & merikut ndaj institucionit gjithashiu duhet &
adresohen, Rrezige e tilla mund € lindin nga ambienti rregullator, ekonomik e
brznesor, e & cilat nuk jané & périzhira né listen e mezigeve t& pérmendura mé laré.

HCAAP 8: ICAAP-i duher ¢ jeté parashikaes

d, ICAAP-i dubet t€ keteé parasysh planet strategjike 1€ institucionit dhe s ato
lidhen me faktorér makroekenomké. Institucioni dubet 8 Zhvilloj@ sirategyi @
brendshme pér mirémbajtjen e niveleve & mjaftueshme 1€ kapitalit, e cila
inkorporon faktoré teré si prigjet pér mritjen @ kredive, burimet e ardhshme 1&
fondeve dhe pérdorimi 1 kétyre fondeve né 18 ardhémén, politika e pérdomur
pér dividenté, 8 dhe luhatjen prociklike 1€ fondeve minimale tf kérkuara nga
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sipas Shiyllés L

b, Institucioni dubet 18 keté plan 1€ garté dhe & aprovuar & kapitalit, 1 cili
shprehe objektival ¢ institucionit si dhe perivdhen e nevojshme pér amritjen ¢
atvre objektivave. Procesi i planifikimi & kapitalit dhe pergjegjésité duhet t&
nénvizohen né kété plan né pika t& trasha, Plani githashiu duhet 1€ jelé né
pémputhje me kérkesst e kapitalit né t& ardhmen, me cdo pengese evenluale
ndaj kapitalit, dhe njé plan kontigient t& pérgjithshém pér pérballie me ngjarje
¢ paparashikuara dhe devijuese (p.sh. nevoja pér mitje € kapitalit, kufizimet
biznesore apo pérdorimi 1 teknikave pér avogélimin e rrezikut).

¢. Institucionet dubet & zbatoing stress-teste adekuate, t€ cilat marrin parasysh,
pr shemball, rreziget néjunidiksionin/et pérkatés’e né 1€ cilin ato operojné i
dhe njé fazé 1€ caktuar 1€ ciklit t& bimesit.  Institucionet duhet 1& analiznjné
impaktin e legjislacionit t& ri, veprimel & konkurentéve dhe faktord tjerg g€
mund t& kené ndikim né performancén e tyre, né ményre q8 & péreakiojnié se
cilat kushite mund t°1 pErballogng.

FCAAP 9 FCAAP< duler 1 bazohet né masa dhe procese adeknate vierésuese

4. Institucionet duhet t¢ kené njé proces 1 dokumentuar pér vierézsmin ¢ mrezigeve.
Ky proces 1 instalusr dhe aprovoar mund 1€ operoj€ ose n€ nivel 1€ institucionil
perkatés, ose né nivel grupi.

b. Rezultatet dhe gjetjer e ICAAP-it duhet t& futen n€ strategjné ¢ evalumit dhe
apetitin pér rezik 1 institucionit, Né rastin ¢ institucioneve mé pak & sofistikuara, Ku
planifikimi 1 sigurté i kapitalit duket 1€ jeté mé 1 vEshiird, rezultatet e ICAAP-ir
kryesisht duhet t2 reflektongé ménvrén e menaxhimit @ profilit & rrezikot 12
institucionit (p.sh. pérmes ndryshimit né procesin e kreditimit apo pérmes ményrés sé
shitytézimit t8 teknikave pér evopélimin e rrezikut),

¢. Pérdorimi i modelit formal 18 kapitalit ekonomik (ose ndojé tjetér) nuk do t'u
kirkohet institucioneve, edhepse Kjo pritet nga institucionet mé 1€ sofitstikuara.

d. Nuk ekzston vetém njé proces i caktuar dhe korrekt. Duke mamé parasysh
principin e proporcronalitetit 1 institucionit dhe praktikat zhvillimore pérgjaé kohés,
mnstilucionel mund W dizajnojné ICAAP-¢t ¢ fyre né ményra 1€ ndryshme. Pér
shemball, ICAAP-i mund & pérdoré rezultatet e dala nga metodologjia € Shiyllés [ {(1é
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cilat n€ vetverd jang po ashiu € bazuara né rrezik) dhe 18 konsideroné elementes
tera qé nuk i takojng Shivilés 1. Me fialé yera, me géllim amitjes s& kapitalit 18
synuar, institucionet dubet gé sé part 1€ marrin né konsideraté kérkesat nga Shtylla 1
dhe pasiaj & vlerdsoingé koncepter e Shiyllés 11 qé ndérlidhen me atn 1@ Shtyllés 1 (si
meziku i koncentrimit, Rreziku Rezidual nga Teknikat ¢ Zvopélimit 1 Rrezikut dhe
Sekjuritizimit) dhe konceptet qé nuk trajtohen nén Shiyllén 1 (sic &shté Rreziky |
Normés sé Interesit). Vierésimi i kapitalit sipas Shryllés | mund 1o duket si gasje
adekuate pér disa institicione, mirépo né kétE rast institucionel duhet 1 arsvetojne ng
mémvré  aktive |kotg zgiedhje, pérfhiré  kétu  edhe clementel  parashikuese:
Mbikéqyrésit presin nga mstitucioni g& 1 demonstrojé st pjithy rreziget jashis
Shtylles 1 dhe ka pietur edhe ato Tezige gE mungoingé aty, qé nuk Jan€ materiale apo &
mbuluara mbi minimumin & kdrkuar sipas Sheyllés 1. Banka duhet 1 pérdoré njg gasje
18 “strukturvar’, pérmes perdorimit te metodologjive & ndrvshme pér mbulimin ¢
rrezigeve € ndryshme (rreziget né Shivilén | dhe Shiyllén I} dhe pasigj &
perllogarisé rezultatin e shumis & thieshié 1€ kErkesave per kapital, Mjé sistem mé
sofistikuar dhe kompleks mund (& pérdoret nga bankat, gé kérkon perdorimin e gasjes
‘botlom-up' 1 baruar ne fransaksione, & cila qesie  ka 1€ integruara edhe
korrelacionet mes rezigeve, Gjaté vlerdisimit 1 rrezigeve, bankat mund ¢ vEreiné se
disa mezige maten mé |ehté se meziget tjera, varésisht nga informacioni né
dispozicion. Kjo nénkuton se ICAAP-i mund 1€ jet# kombinim i logaritieve (&
kombinuara dhe vier&simee.

f. Esht€ me réndisi e mstitucionet g8 mos mbéshteten verdém né meioda sasiore pér
vierésimin ¢ mjaftueshmérisé ¢ kapitalit, por gjithashiu 1@ pérfshijing edhe elementin
cilésor 1€ vierésimit dhe vierdsimet o menaxhmentit meth inpuieve dhe outputeve,
Rejtingu i jashi€m i synuar, Teputaciont | institucionii né treg dhe objektivat
strategjike gjithashiu duhet 62 konsiderohen giaté pérdarimat 1 ri metodologjive,

g- Rreziget 1€ colat nuk jané & matshme por jan¢ materiale duhet 1€ périshihen, mirépo
duhet pérfehiré edhe meziget € filla & cilat mund 1@ vicrésobven 5 materiale.Kjo
kirkesé mund 1€ lehi&sohet nése nstitucioni demonstron se posedon polika adckuate
pér zvegllimin‘menaxhimin ¢ kényTe rreziqeve.

HCAAP 10: ICAAP-i duhet tE gfenerajé vezultate 08 arspeshme,
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o TCAAP-  dubet & gienerojé njé vierisim dhe shumé kapitali té arsyeshme.
Institecioni dubet 1€ jei¢ né piendje 1@ shpjegojé ngjashmérité dhe dallimet midis
ICAAP-it te tij (i cili duhet 1& mhbulojé 1€ gjitha meziqel materiale) dhe kerkesave te
veta t¢ financimit, derisa mbikqyrési 1€ jet i kinagqur me pérgjigien e dhené. b.
Institucionet mund 18 mkerajohen  g& & shpalosm mé shumé informacion g nuk
gshité konfidencial apo né prongsi Kjo gasje mund 1€ iu sigunojé instimecloneve
mijetetpér krzhasimin e ICAAP-t 1€ tyre me ICAAP-in o peer grapit, pér nevoja 18
brendshme.

3. Rolii BQK-sé

Roli | BOK-sé géndron né rishikimin © ICAAP-it 18 pranuar nga institucionel ne
Procesin Rishikues t& Mbikéqyrjes.

Prandaj, BOK-sé 1 takon ¢ drejta € rishikimit t& ICAAP-it t& njé hanke nE gdo kohé, €
cila pérfehing (£ deejten € kryerjes sé ekzaminimeve nE vend apo ndonjé mase Getér
mbikéqyrése g€ BOK o sheh té arsyeshme varésisht nga methanat, brenda fugisé dhe
pergjegiésisé ligore.
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